



LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

G A R S A S

Leidžia Ketvirtadieniais

Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Žemut. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00

Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

ŽODIS AMERIKOS LIETUVIŲ VISUOMENEI

Baigiantis 1944 metams, praeitą metų žvilgsnį... Didžioji Amerikos Lietuvių Konferencija, kuri įvyko Pittsburghe, 1943 m. rugsėjo mėnesį, sujungė į daiktą milžinišką daugumą sąmoningosios Amerikos lietuvius visuomenės, kuri rūpi, kad būtų laimėtas karas prieš agresorių valstybes...

KENKSMINGAS DEFYTIZMAS

"Naujieji" teisingai pastebi, kad vieši aukštųjų Anglijos pareigūnų pareiškimai užgriantys Maskvos pretensijas į rytines teritorijas, padarė slėgiantį įspūdį netik į lenkus, bet ir lietuvius, latvius ir estus...

POLITIKAVIMAS KENKIA KARO EIGAI

Dienraštis "Draugas" rašo, kad anglų ir rusų politikavimas kenkia karo eigai. "Anglų ir rusų politikieriams rūpi įsistiprinti Balkanuose, Baltijos valstybėse, Lenkijoje, Italijoje ir kitur. Anglams tenka kariuomenę panaudoti Graikijoje, kad sukilimą malšinti, kuomet rusai užimtų Balkanų, Lenkijos ir Balkanuose kad ten prieškomunistišką elementą sunaikinti ir savo santvarką įvesti...

REIKIA BUDĖTI IR VEIKTI

"Tėvynė" rašo, kad bolševikai okupavę Lietuvą ruošiasi ją pavergti ir šaukia Amerikos lietuvius budėti ir veikti. "Lietuva pavergta. Paskutiniu laiku iš Lietuvos negaunama jokių žinių. Jos, matyti, stipriai pažabotos bolševikiškos cenzūros. Jos neišvėržia net į neutraliausias šalis...

MASKVA PRIMETĖ LENKAMS NAUJĄ VYRIAUSYBĘ

Londonas. — Gruodžio 31-ąją Maskvos globojamas Nacionalit Lenkų Išlaisvinimo Komitetas kurio centras randasi Liublino mieste, pasiskelbė laikinąją Lenkijos vyriausybę ir nutarė nutraukti santykius su lenkų vyriausybe ištrėmime. Liublino komiteto prezidentu yra Boleslaw Berut, kuris naujos vyriausybės premjeru ir užsienio reikalų ministru paskyrė Edward Osobka-Morawski.

BOČIŲ VARDU...

Ai iš kapų, senų, senų kapų šaukių jį, lietuvių—Sukruskite visi! Be rūpesčių, kovų, didžiųjų darbų Jūs esate pražuvę... Tautos viltis tamsi... Ar žinote, kad jūs Lietuva, Kurioj jūs augot, gimėt, Paplūdsi krauju? Kapus vėl tempia koja svetima Ir niekin bočių žemę... Darban ūpu nauju!

VALIO NAUJIEJI METAI!

Laukia lietuvius šių Metų Naujų. Ir ko gi jis tikis sulaukti iš jų? Nenorai, kad būtų, kaip metai seni, Nes buvo jie vargo, skausmų kupini. O metai senieji, palydime jus; Paimkite vargą, nelaimės, skausmus. Gyvenime, eidams su Metais Naujais, Dabinkite tu žmones laimūžės žiedais. Lai būna jau galas nelaisvės, vergijai Atneškite džiaugsmą, ramybę, žmonijai. Panaikinkit vargą, rūštybes, skausmus, Atneškite laisvę, sustiprinkit mus.

MINTYS NAUJIESIEMS METAMS

Pakrapštyk politiką, rasi ekonomiją; pakrapštyk ekonomiją, rasi religiją. Religija nustato santykius tarp Dievo ir žmonių. Dievas žmonėms sukūrė pasaulį ir jį pripildė visokiais gyvybėmis, reikalingomis visiems žmonėms laimingai pasaulyje gyventi. Dievas visų žmonių tėvas ir visi žmonės yra jam vaikai. Žmogus gi žmogui yra brolis. Išmintingasis Dievas tokį sukūrė pasaulį, kad jame galėtų išsitemkti visi pasaulio žmonės, ir tiek į žemę idėjo turtų, kad visiems pasaulio žmonėms visada visko būtų. Religija toliau reikalauja, kad visi žmonės šį pagrindinį dėsni pripažintų, ir pagal Dievo Tėvo nustatytą Dievo ir artimo meilės tvarką, kaip broliai pasauliu ir jojo turtais pasidalintų ir tai koje ir meilėje gyventų. Deje, yra tautų, kurios, iš principo, Dievo nepripažįsta ir Jo tvarką atmeta. Jos nesitenkina nei savo apščiominėmis žemėmis, nei gausiais turtais. Jos pavdydi kaimyninėms tautoms ir žemių ir turtų. Čia nėra ekonomija. Koks yra žmonių supratimas Dievo ir Jo nustatytos žmonėms tvarkos, tokia bus ir jų ekonomija santykiuanti su kitais žmonėmis. Ekonominis tikslams siekti, tiek pačioje tautoje, tiek už

Atsiment kapuos kryžius, gėles, Beržai kur augo dailūs—Nebėr, nebėr jų čia... Jie išrausė duobes gilias, gilias Ir išvertė mūs kaulus... Kančia, baįsi kančia! Nebegirdime lankytojų balsų, Tik piktas vėjas ūžia... Aplink verksmai, rauda, Ir mirusiems, o Dieve, čia bausi. Gyviems sunki dalužė—Klaiki naktis, juoda... Ištrėmiami į tolimus kraštus—Jie nebematys tėvynės... Oi sopa jų širdis!—Kapoja žiuriai kargas juos Vaitoja jų krūtines—[aštrus, Jų laukia prapultis. Bet Vakaruos dar šviečia švityrys, Tauta dar nėra žuvus—Tebėra ji gyva! Išvija viltis jos, židiny: Ji daug tėvynėi davus Padės darbu, kovai! Visiems krutėti ir kovot svarbu, Gvįjeji mano ainiai, Suskriukite visi! Aš jus šaukiu sukilt tautos vardu— Pirmyn kovon, lietuviai, Jei norit būt laisvi! L. Silelis

josios sienų, reikalinga yra politika. Taigi, kokie bus ekonominiai tikslai, tokie bus ir politiniai. Šių pagrindinių dėsnių šviesoje tenka atskinti ir dabartinio karo eigą. Jeigu taip vadinamą "Didžiųjų Santarvinių", t. y. Amerikos, Britanijos ir Rusijos pripažinimas Dievo ir Jojo žmonėms nustatytos tvarkos būtiną vieningą ir nuosirdus, tuomet neišvengiamai vieninga būtų ir ta tvarka pagrįsta ekonomija. Vieningą ir nuosirdi būtų jų politika. Jeigu taip būtų, karas su Vokietija, gal būtų jau būtų baigtas su nepalyginamai mažesniais nuostoliais, gyvybėmis ir žemės turtais. Šiandien desėtkai, o gal n šimtai tūkstančių Amerikos jaunuolių turi žūti Europos karo laukuose, dėl to, kad Rusija rūpi daugiau žemių ir turtų prisiplesti sėjamą nesantaiką ir gėmęs jungtinių tautų tarpe. Dabartinė galinga Vokietijos ofensyva vakarų fronte prieš Amerikos kariuomenes, kuri jau lig šiol taip brangiai kainavo ir tebekalnuoja amerikiečių gyvybių, yra tiesioginė pasekmė Rusijos siekimo savo nežmonišku politiniu, ekonominiu ir atėistiniu tikslu. Gerai sako mūsų atarėlė: Neik su velniu obuoliauti, nes neteksi ir krepšio ir obuolių. J. V.

AŠTUONI PATARIMAI NAUJŲ 1945 METŲ KURUI SUTAUPYTI PROGA

- Washingtonas.—Petroliaus viceadministratorius, Ralph K. Davis, pataria visoms priemonėmis taupyti kurenąją alyvą, kad ilgiau išlaikytumėte turimąsias atsargas. Patarimai yra šie: 1. Nevartoti virtuvinių krosnių namų apšildymui. 2. Naudoti kaip galima mažiau karšto vandens. Nevartoti tekančio karšto vandens lėkščių ir rankų plovimui. Nešildyti ir nenaudoti daugiau vandens, negu būtina. 3. Šildant namą, uždaryti nenaudojamus kambarius. 4. Šildyti kambarius židinių (fireplaces) kurenimu. 5. Kad šiluma neišeitų pro stiklą, įstatyti dvigubus langus ir duris. 6. Aukštų (attic) grindis insuliuoti mineralinėmis vilnomis ir panašiomis medžiagomis. 7. Kur tik galima, insuliuoti namų išorines sienas. 8. Apskūdyti langus ir duris, kad nebūtų pūtimo. OWI Iki sovietų antrosios okupacijos Lietuvoje pasirodė naujų laikraščių: Naujoji Sodyba (5 numeriai) ir Dirbančiųjų 31 numeris. Akyvaizdoje beartėjančios vietų okupacijos, vyskupo Skvirecko 25 metų vyskupavimui jubiliejus, minėjimas buvo kelias iš šios vasaros vėliavos. LA

Šiandien, deje, jos padėsis yra tragiška. Trečiu kartu patekusi svetimų armijų okupacijon.

ALT Vykdomasias Komitetas







